




INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO -------------------------------------------------------- 004

ADMINISTRAÇÃO -------------------------------------------------------- 005

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ------------------------------------------ 006

DIÁRIAS--------------------------------------------------------------------- 014



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento
utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto
Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37
da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE
(a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho
Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento
de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de
Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de
anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do
Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os
boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo
informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria,
edições separadas por campus.

PUBLICADO NO B. S. Nº 346, DE 03.08.2017

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017 / PÁG. 4



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
José de Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL
Francisco Helder Caldas Albuquerque

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
Alexandre César Praxedes Rodrigues

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Gleibe Mara Girão de Oliveira

PUBLICADO NO B. S. Nº 346, DE 03.08.2017

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017 / PÁG. 5



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 054/GDG, DE 06 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29/10/2015
e no Memorando nº 48/2017 da Direção de Ensino do IFCE campus de Quixadá, de
04/07/2017.

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir a comissão local de monitoramento e acompanhamento dos
indicadores de acesso, permanência e êxito, e das ações previstas no plano estratégico
institucional para permanência e êxito dos estudantes no âmbito do campus de Quixadá.

Art. 2º – Designar servidores para compor a referida comissão, conforme quadro
abaixo:.

Representação Servidor SIAPE/
MATRÍCULA

Direção de ensino Alexandre César Praxedes
Rodrigues

1644147

Coordenador do curso
Bacharelado em Engenharia de

Produção Civil

Yuri Claudio Vieira da Costa 2957704

Coordenador do curso
Bacharelado em Engenharia

Ambiental e Sanitária

Reinaldo Fontes Cavalcante 1667165

Coordenadora do curso
Licanciatura em Geografia

Ana Cristina Fernandes Muniz Vidal 1522567

Coordenadora do curso Técnico
em Química

Maria Clebiana da Silva Peixoto 1811736

Coordenadora do curso Técnico
em Meio Ambiente

Maria Amanda Menezes Silva 2124455

PUBLICADO NO B. S. Nº 346, DE 19.09.2017

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017 / PÁG. 6



Coordenador do curso
Licenciatura em Química

Guilherme Augusto Magalhães
Junior

1716481

Coordenador do curso Técnico
em Edificações

João Luiz Gomes Mathias 2074134

Professora do ensino técnico Elizabete Araujo Carneiro 1811704

Professor da graduação Marcus Vinicius Pinheiro Lopes 1977214

Membro da Comissão Própria de
Avaliação do campus

Ana Carla de Oliveira Brilhante 1691570

Membro da Coordenação
Técnico Pedagógica

Joana Aretha Silveira 1677733

Coordenador de Controle
Acadêmico

Evandro Correia Gonçalves 1891333

Discente representante dos
cursos de graduação

Antonia Luana Fernandes Praxedes 20141055000358

Discente representante dos
cursos técnicos

Tiago Silveira Costa 20142051010195

Coordenadora de Assistência
Estudantil

Marisângela dos Santos Ferreira 1891368

Representante de pais de alunos
menores de 18 anos

Tatiana Araújo de Oliveira 812.XXX.903-87

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 06 de julho de 2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral

PUBLICADO NO B. S. Nº 346, DE 19.09.2017

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017 / PÁG. 7



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 055/GDG, DE 06 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29/10/2015
e no Memorando nº 51/2017 da Direção de Ensino do IFCE campus de Quixadá, de
06/07/2017.

R E S O L V E

Art. 1º - Designar servidores para compor a comissão de elaboração do Projeto
Pedagógico do Curso de Engenharia Civil do IFCE campus de Quixadá, conforme quadro
abaixo:

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 06 de julho de 2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral

Cargo Servidor SIAPE
Docente Yuri Claudio Vieira da Costa 2957704
Docente João Luiz Gomes Mathias 2074134
Docente Francisco Helder Caldas Albuquerque 1666919
Pedagoga Joanna Aretha Silveira 1677733
Pedagoga Carmen Laenia Almeida Maia de Freitas 2164503
Bibliotecária Rousianne da Silva Virgulino 1904103

PUBLICADO NO B. S. Nº 346, DE 03.08.2017

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017 / PÁG. 8



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 056/GDG, DE 18 DE JULHO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29.10.2015
e na Portaria nº 015/GDG de 01/02/2017.

R E S O L V E

Art. 1º Retificar a Portaria nº 015/GDG de 01 de fevereiro de 2017, de modo que
onde se lê: “o servidor CLEMILSON NOGUEIRA PAIVA, professor, Matrícula SIAPE nº
2322253”, leia-se: “o servidor CLEMILSON NOGUEIRA PAIVA, professor, Matrícula SIAPE nº
1322253”.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 18 de Julho de 2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor Geral

PUBLICADO NO B. S. Nº 346, DE 03.08.2017

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017 / PÁG. 9



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 057/GDG, DE 18 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29/10/2015
e no Memorando 047/2014/DAP de 17/07/2017,

R E S O L V E

Art. 1° - Interromper, por necessidade do serviço, no período de 17/07/2017 a
21/07/2017, conforme o Art. 80 da Lei 8.112/90, as férias do servidor Claudemi Monteiro do
Nascimento, matrícula SIAPE nº 1990512, técnico de laboratório desta Instituição de Ensino.

Art. 2° - Estabelecer que o servidor retornará o usufruto das férias no período de
29/07/2017 a 02/08/2017.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 18 de julho de 2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-Geral

PUBLICADO NO B. S. Nº 346, DE 03.08.2017

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017 / PÁG. 10



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 058/GDG, DE 20 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29/10/2015
e no Memorando 048/2017/DAP de 20/07/2017,

R E S O L V E

Art. 1° - Interromper, por necessidade do serviço, no período de 24/07/2017 a
28/07/2017, conforme o Art. 80 da Lei 8.112/90, as férias do servidorMarcelo Tobias Vieira de
Araújo, matrícula SIAPE nº 1970062, auxiliar em administração desta Instituição de Ensino.

Art. 2° - Estabelecer que o servidor retornará o usufruto das férias no período de
18/09/2017 a 22/09/2017.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 20 de julho de 2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-Geral

PUBLICADO NO B. S. Nº 346, DE 03.08.2017

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017 / PÁG. 11



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 059/GDG, DE 31 DE JULHO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29/10/2015
e no Memorando 55/2017/DIREN, de 31 de julho de 2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Dispensar Ana Cristina Fernandes Muniz Vidal, professora, matrícula
SIAPE n° 1522567, integrante do quadro desta Instituição, do exercício da Função
Comissionada de Coordenação – FCC, do Curso de Licenciatura em Geografia do IFCE
campus de Quixadá, para a qual fora designada mediante a portaria n° 042/GDG, de
20/07/2016.

Art. 2º - Designar, para o exercício da referida função a servidora Geyziane Lima
de Castro, professora, matrícula SIAPE n° 2273976, integrante do quadro desta Instituição.

Art. 3° - Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 31 de julho de 2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor - geral

PUBLICADO NO B. S. Nº 346, DE 03.08.2017

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017 / PÁG. 12



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 060/GDG, DE 31 DE JULHO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29.10.2015,
na Portaria 010/GDG de 23.01.2015 e no Memorando 056/2017/DIREN de
31.07.2017,

R E S O L V E

Art. 1º Alterar a Portaria de n° 010/GDG de 23 de Janeiro de 2015, destituindo da
responsabilidade pelo Laboratório de Química Analítica e Laboratório de Biodiesel a servidora
Flávia de Miranda Leão Leite Costa, SIAPE: 1178033, designando para a referida
responsabilidade o servidor Samuel Pedro Dantas Marques, SIAPE: 1144370.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 31 de Julho de 2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor - Geral

PUBLICADO NO B. S. Nº 346, DE 03.08.2017

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017 / PÁG. 13



Afastamentos a Serviço
Número:

8/2017

02/08/2017Data de geração:Campus QuixadáOrgão solicitante:

Campus Quixadá

PCDP 001282/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GUILHERME PIMENTEL PACIFICO

030.518.473-30

Nacional - A Serviço

Quixeramobim (05/05/2017) Campos Sales (06/05/2017)

Campos Sales (06/05/2017) Quixeramobim (07/05/2017)

Descrição Motivo: MINISTRAR AULA DA DISCIPLINA PRODUÇÃO E INDUSTRIALIZAÇÃO DE ALIMENTOS DO CURSO TÉCNICO EM
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 001285/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

PAULA ANDREA PETTER SIQUEIRA

445.311.173-87

Nacional - A Serviço

Fortaleza (12/05/2017) Tauá (13/05/2017)

Tauá (13/05/2017) Fortaleza (14/05/2017)

Descrição Motivo: MINISTRAR AULA DA DISCIPLINA DE INFORMÁTICA APLICADA ÀS ARTES DO CURSO TÉCNICO EM MULTIMEIOS
DIDÁTICOS.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 001298/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

SONIA CASCIANO DE QUEIROZ PAIVA

624.035.163-68 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - Treinamento

Quixadá (29/05/2017) Fortaleza (30/05/2017)

Fortaleza (30/05/2017) Quixadá (30/05/2017)

Descrição Motivo: Capacitação para o Sistema Acadêmico Institucional

371.96Valor das Diárias:

PCDP 001299/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

KATIANE SAMPAIO DE SOUSA

017.609.873-95 AUX EM ADMINISTRACAO

Nacional - Treinamento

Quixadá (31/05/2017) Fortaleza (02/06/2017)

Fortaleza (02/06/2017) Quixadá (02/06/2017)

Descrição Motivo: Capacitação para o Sistema Acadêmico Institucional.

563.54Valor das Diárias:

PCDP 001327/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FABRICIA LEMOS RODRIGUES

665.605.193-68

Nacional - A Serviço

Quixadá (12/05/2017) Campos Sales (13/05/2017)

Campos Sales (13/05/2017) Quixadá (14/05/2017)

Descrição Motivo: MINISTRAR ENCOINTRO DA DISCIPLINA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO ESCOLAR DO CURSO DE SECRETARIA
ESCOLAR.

Página 1 de  3Sistema de Concessão de Diárias e Passagens

PUBLICADO NO B. S. Nº 346, DE 03.08.2017

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017 / PÁG. 14



449.00Valor das Diárias:

PCDP 001413/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOYCE COSTA GOMES DE SANTANA

425.908.173-04

Nacional - A Serviço

Quixadá (07/04/2017) Fortaleza (08/04/2017)

Fortaleza (08/04/2017) Quixadá (08/04/2017)

Descrição Motivo: MINISTRAR AULA DA DISCIPLINA LEGISLAÇÃO ESCOLAR DO CURSO TÉCNICO EM SECRETARIA ESCOLAR.

413.60Valor das Diárias:

PCDP 001426/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

DIVANILZA FERREIRA FLEXA DAS NEVES

847.914.463-72

Nacional - A Serviço

Fortaleza (28/04/2017) Tauá (29/04/2017)

Tauá (29/04/2017) Fortaleza (30/04/2017)

Descrição Motivo: Ministrar aula da disciplina: Informática aplicada à educação, do curso técnico em multimeios didáticos no polo Tauá-CE.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 001427/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MONICA MARIA RODRIGUES FERNANDES

324.299.323-34

Nacional - A Serviço

Fortaleza (05/05/2017) Tauá (06/05/2017)

Tauá (06/05/2017) Fortaleza (07/05/2017)

Descrição Motivo: MINISTRAR AULA DA DISCIPLINA  OFICINAS CULTURAIS DO CURSO TÉCNICO EM MULTIMEIOS DIDATICOS NO
POLO TAUA.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 001437/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CLAUDEMI MONTEIRO DO NASCIMENTO

410.918.923-34 TECNICO DE LABORATORIO AREA

Nacional - A Serviço

Quixadá (02/06/2017) Fortaleza (02/06/2017)

Fortaleza (02/06/2017) Mauriti (03/06/2017)

Mauriti (03/06/2017) Fortaleza (04/06/2017)

Fortaleza (04/06/2017) Quixadá (04/06/2017)

Descrição Motivo: VISITA AO POLO DE MAURITI PARA ENTREGA DE CERTIFICADOS PENDENTES E APOSTILAS.

516.68Valor das Diárias:

PCDP 001652/16-1C

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

TATYANNE PEREIRA DA SILVA

014.144.913-60

Nacional - A Serviço

Quixadá (15/04/2016) Aracati (16/04/2016)

Aracati (16/04/2016) Quixadá (16/04/2016)

Descrição Motivo: ENCONTRO PRESENCIAL DO PROFUNCIONÁRIO.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 001816/17

Página 2 de  3Sistema de Concessão de Diárias e Passagens

PUBLICADO NO B. S. Nº 346, DE 03.08.2017

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017 / PÁG. 15



Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JULIAN DE SALES COSTA

013.857.034-58 TECNOLOGO FORMACAO

Nacional - A Serviço

Quixadá (06/07/2017) Fortaleza (06/07/2017)

Fortaleza (06/07/2017) Quixadá (06/07/2017)

Descrição Motivo: Necessidade de deslocamento até Fortaleza/CE para receber certificado digital (token) inerente às atividades que o mesmo
desenvolve na área de compras e licitação no IFCE - Quixadá.

85.38Valor das Diárias:

Página 3 de  3Sistema de Concessão de Diárias e Passagens

PUBLICADO NO B. S. Nº 346, DE 03.08.2017

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017 / PÁG. 16


	JULHO 2017 parcial
	SCDP 08.2017



